



## MINISTERIO DE SALUD SOCIAL DE LA NACIÓN

**PROGRAMA MULTIFASE DE ATENCIÓN PRIMARIA DE LA SALUD PARA EL  
MANEJO DE ENFERMEDADES CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES SEGUNDA  
OPERACION - PRÉSTAMO BID 3772/OC-AR PNUD ARG 15/001**

Nota N°: 1585 / 2019  
Buenos Aires, 26 de Diciembre de 2019

**PRESENTE**

**Ref.:** PMAPSECNT2-49-LPI-B-  
Adquisición de Test de VPH  
**Circular Aclaratoria N°2**

De conformidad con lo dispuesto en el Punto 7 de la Parte I. Sección I. Instrucciones a los Oferentes del Pliego de Bases y Condiciones, el Comprador comunica la siguiente Circular Aclaratoria Nro. 1, que da respuesta a las consultas realizadas por potenciales oferentes:

**Consulta N°4:**

Considerando las dificultades inherentes a las comunicaciones, especialmente a la distancia, para establecer contacto con los distintos referentes de cada centro de procesamiento, con la finalidad de coordinar las visitas para la evaluación del estado de los mismos, consultamos si hay posibilidad que se informen los números telefónicos y/o mail de los diferentes usuarios, para facilitar la coordinación de las visitas. Nos consta que es complicado hacer contacto, al menos en algunos casos.

**Respuesta N°4:**

Jurisdicción	Institución	Dirección	NOMBRE	Mail	Teléfono	Observaciones
Buenos Aires / Region V	Hospital Eva Peron (ex Castex)	Av 101 Doctor Ricardo Balbín 3200 General San Martín, Bs As	Irene Sorín	isorin@intramed.net	11 4724- 3000	
Buenos Aires /	Hospital Zonal	Mainini 240 -	Susana Ageitos	apatologica@hospitalmi pueblo.org	011 - 4255-7809	



## MINISTERIO DE SALUD SOCIAL DE LA NACIÓN

Region VI	General de Agudos Mi Pueblo	Florencio Varela, Bs As				
Buenos Aires / Region VII	Hospital Nacional Posadas	Pte. Illia s/n y Marconi El Palomar (CP 1684) Moreno, Bs As	Sandra García	garcia_sm@yahoo.com.ar	011 - 4469-9300	
Buenos Aires / Region XII	Hospital General de Agudos Dr. Doctor Paroissien	Avenida Brigadier General Rosas 5975 - La Matanza, Bs As	Monica Fazzito	mfazzitoipar@gmail.com	011 - 4669-3590	
Catamarca	Hospital Interzonal "San Juan Bautista"	Av. Arturo Illia 200, San Fdo. del Valle de Catamarca, Catamarca	Sandra Emilia Robledo	sandraemilia.robledo@gmail.com	0383 - 443-7654	
Chaco	Hospital Dr. Julio C. Perrando	Av 9 de julio 1100, Resistencia, Chaco	Eliana Georgef/Facundo Sanchís	patologiaegh@yahoo.com.ar / fakiusanchis@hotmail.com	0362- 442-7233	
Corrientes	Hospital Vidal	Pasaje Vidal 1902, Corrientes Capital	Alicia Morel	boschettoalicia@hotmail.com	0379- 442-8453	
Entre Ríos	Hospital San Martín	Pres. Juan Domingo Perón 450, Paraná - Entre Ríos	Roxana Seghezze		0343- 423-4545	También es posible contactarse con la referente provincial CCU, Dra. Claudia Enrique (mail: c.l.odia213@gmail.com)
Jujuy	Hospital Pablo Soria	Güemes 1345 1° Subsuelo - San Salvador de Jujuy, Jujuy	Oscar Marín	oscarmarin01@gmail.com	0388- 422-1259	

**MINISTERIO DE SALUD SOCIAL DE LA NACIÓN**

Misiones	Hospital Escuela de Agudos "Dr. Ramón Madariaga"	Av. Dr. Lopez 1177 , Posadas	Pablo Acosta/Federico Staciuk	pablolucioacosta@gmail.com / federicostaciuk@hotmail.com	0376- 444-3700	
Neuquén	Hospital Provincial "Dr. Castro Rendón"	Buenos Aires 450, Neuquén Capital	Maria MacDonnell	macdonnellmaria@gmail.com	0299- 4490831	
Salta	Hospital San Bernardo	Av. José Tobias 69, Salta Capital	Aidé Nolasco de Lera	nolascoaide@hotmail.com	0387- 432- 300	
Santiago del Estero	Hospital Independencia	Av. Belgrano Norte 660	Elena Ochoa	elmina8a@hotmail.com	0385 - 421-3252	También es posible contactarse con la referente provincial CCU, Lic. Jimena Argibay (mail: jimeargibay2013@gmail.com)
Tucumán	Inst Maternidad y Ginecología Ntra Sra de las Mercedes	Av. Mate de Luna 1535, San Miguel de Tucumán, Tucumán	Ana Inés Viñuales/Adriana Gonzalez	anainesvinuales@gmail.com / gonzalezadrianabeatriz@gmail.com	0381- 432- 776	

**Consulta N°5:**

Hacemos referencia a la cantidad de entregas, actualmente contempladas en 2 (dos) al año. Considerando los volúmenes de reactivos por entrega, y la distribución del espacio físico en los Laboratorios, así como la disposición de equipamiento para refrigeración y conservación para un volumen importante de insumos en la mayoría de los casos, y teniendo en cuenta la economía de espacio, consultamos por la posibilidad de ampliar la cantidad de entregas, por ejemplo 4 (cuatro) ó 6 (seis) al año, lo cual permitiría un ahorro en el aprovechamiento del espacio disponible, por la disposición de equipamiento (heladeras/freezers), de menor tamaño.

**Respuesta N°5:**

Las entregas deberán ajustarse a lo especificado en la Parte II. Sección VII. Requisito de Bienes y Servicios, apartado "lista de bienes y plan de Entrega" del Documento de Licitación que rige el presente proceso.



MINISTERIO DE SALUD SOCIAL DE LA NACIÓN

---

**Consultas N°6:**

¿Es factible la presentación de una oferta variante/alternativa en la que solo debamos entregar el nuevo equipamiento en los tres laboratorios nuevos? ¿Santiago del Estero, Salta y Entre Ríos?

**Respuesta N°6:**

Atento a lo establecido en la Parte I, Sección II. "Datos de la Licitación", Punto "IOA 13.1" del Documento de Licitación que rige el presente proceso, no se considerarán ofertas alternativas.

Asimismo se informa que según lo establecido en "Parte II, Sección VII "Requisitos de los Bienes y Servicios", en el apartado "Especificaciones Técnicas" en el punto Requisitos Generales, Item 1 "Equipamiento" del Documento de Licitación que rige el presente proceso: ... "todo el equipamiento (incluyendo los equipos para recolección, procesamiento, conservación y refrigeración) entregado en comodato *deberá ser nuevo, sin uso* y deberá quedar instalado y en funcionamiento en los laboratorios de VPH de cada Hospital detallados en el Anexo I.

**Consulta N° 12:**

¿Cuál es el plazo máximo en el que el personal designado por el comprador deberá verificar los aspectos antes nombrados y emitir la aprobación o el rechazo de la inspección provisoria?

**Respuesta N° 12:**

La respuesta a esta consulta no corresponde a la confección del pliego.

Sin otro particular, saludo a ustedes muy atentamente.

Ura. Silvia Beatriz Pérez  
Compras Y Contrataciones  
Internacionales